
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VI - Número 295 - Sexta - Feira, 21 de Agosto de 2015 - Distribuição Gratuita   

É NESTE DOMINGO! 

Neste domingo, 23 de agosto, acontece em Santo Antonio de 
Posse mais uma etapa da Copa UKCA (União do Karatê do Circuito 
das Águas), a 11ª Copa Karateposse, no Ginásio Municipal “Chicão”. 

 
O evento está sendo organizado pela Equipe Karateposse, lide-

rada pelo sensei Edson Ferreira, com o apoio dos Departamentos de 
Esporte e de Educação da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de 
Posse e da FPK (Federação Paulista de Karate). 

 

A competição será dividida nas modalidades kata (luta imaginá-

ria) e shiai (luta entre dois competidores) com as categorias definidas 

de acordo com a idade e cor da faixa, com atletas a partir dos 5 anos.  

A Copa acontece a partir da 8:30h, e vai reunir atletas da cidade 
e da região. O Ginásio Municipal fica na Rua Fioravante Pavanello s/
nº, bairro Vila Rica. 

Vamos economizar 

para não faltar! 

 

ESTÁ EM 

NOSSAS 

MÃOS. 



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM MARIA HELENA 
PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 
 
 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente      

                                                           
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                
CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             

email: comunicaosantoantoniodeposse@gmail.com 
www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão:    Empresa Jornalística Jornal Regional 
Ltda Eirelli 

Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  
 

Jornalista Responsável 
Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 

(MTB 70.648/SP)    

Pontos de                       

Distribuição  

J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Sexta -  Feira. 21 de Agosto de 2015 

 Poder EXECUTIVO CONSELHOS 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santo Antônio de Posse 

 
CONTRATO 001/2015 

 
CONTRATANTE: CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
SANTO ANTONIO DE POSSE/SP (CMDCA). 
CONTRATADA: REINALDO BALBINO PEREIRA - ME 
OBJETO: Prestação de serviços de 08h (horas/ aula) de formação para conselheiros munici-
pais de direitos da criança e adolescente de Santo Antônio de Posse/SP. 
VALOR: 4900,00 (Quatro mil e novecentos reais) 
VIGÊNCIA: 07/ 08/ 2015 À 13/ 08/ 2015.   
 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 07 DE AGOSTO DE 2015. 
 

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS 
PRESIDENTE DO CMDCA 

 Poder EXECUTIVO DEP. SUPRIMENTOS 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 88.505/2015 
ASSUNTO: Convite 003/ 2015 – Contratação de Empresa para Reforma e Melhorias na Escola 
Isaura de Carvalho Coelho Tendo em vista os elementos constantes dos autos, HOMOLOGO 
os atos do presente processo, bem como a sugestão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
nomeada pela Portaria nº 7.547, datada de 24/07/2015. 
 
Portanto, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação, pelo menor valor global, em favor da empresa: 
VGC CONSTRUTORA EIRELI EPP, valor total apresentado R$ 146.910,00 (cento e quarenta e seus mil, 
novecentos e dez reais) . 
Cientifique-se e cumpra-se 
Santo Antônio de Posse, 13 de Agosto de 2.015. 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Processo nº 88.565/2015 
Pregão Presencial nº 032/2015 “Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Disponibilização, Instalação, Configuração, Manutenção e Suporte Técnico de 
Link Dedicado de Internet Através de Fibra-ótica, com Velocidade de Upload e Dowload de 
100MBP/S.”  

 
DESPACHO 

Esclareço que por um equívoco constou do Edital o item 6.1.5.3. o qual é completamente desnecessá-
rio ao presente certame. 
Sendo assim, as empresas interessadas em participar desta licitação devem desconsiderar o item 
6.1.5.3. acima referido.  
Santo Antonio de Posse, 14 de agosto de 2015. 
Edgar Roberto de Lima 
Diretor de Suprimentos 
 
 
 
 

DESPACHO SUSPENSÃO  
Pregão Eletrônico n.º 041/2015 – “Contratação de Empresa para Fornecimento de Insumos Hos-
pitalares”. 
Processo n.º 88.480/2015. 
Tendo em vista a conveniência Administrativa, resolvo suspender, como de fato suspendo, a realização 
do certame que seria deflagrado em sessão pública do dia 31/08/2015 às 09:01h, até ulterior decisão. 
Ciência aos interessados.     
Santo Antonio de Posse, 20 de agosto de 2.015. 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

DESPACHO 
Pregão Presencial n.º 017/2015 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ELETRI-
CA. 
Processo n.º 87.682/2015. 
 
Considerando a solicitação de esclarecimento do presente edital, resolvo suspender, como de fato sus-
pendo, a realização do pregão presencial em referência que seria deflagrado em sessão pública do dia 
21/08/2015 às 09:00  (nove) horas, até ulterior decisão. 
Ciência aos interessados.    
Santo Antonio de Posse, 19 de agosto  de 2.015. 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal. 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta -  Feira. 21 de Agosto de 2015   03  

 Poder EXECUTIVO GABINETE 
(REPUBICADO POR INCORREÇÃO) 
Lei nº 2967, 13 de agosto de 2015 
Projeto de Lei   nº 037/2015 
Autografo nº 3.207/2015 
Iniciativa: Executivo Municipal 
 
Dispõe sobre Abertura de Crédito Especial, por Convênio e dá outras 
providencias. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antô-
nio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 
 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo Munici-
pal sanciona e promulga a  presente Lei: 
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial 
por recebimento de Convenio do Governo do Estado de São Paulo, por 
meio da Secretaria Estadual de Educação no valor de R$ 1.376.800,36 
(um milhão trezentos e setenta e seis mil oitocentos reais e trinta e seis 
centavos). 
 
Parágrafo único – A despesa de que trata este artigo, receberá a se-
guinte classificação: 
02.14 -  Secretaria de Educação 
1022 – Compra de Terreno Bairro Vila Esperança 
e Construção de EMEI 
4.4.90.51- Obras e Instalações  ..........................  R$ 1.251.636,69 
4.4.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente  .....................................................  R$ 125.163,67 
Total  ..............................................................  R$ 1.376.800,36 
 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 
 
Santo Antônio de Posse, 13 de agosto de 2015 
Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
Marcos Jose Jacobussi 
Chefe de Gabinete 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e 
afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Decreto nº 3077, de 24 de julho de 2015 
 

Dispõe sobre transferência de bem móvel Máquinas e Equipamentos) do 
Departamento de Serviços Públicos  para a Secretaria de Educação. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antô-
nio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica transferido o bem móvel (Máquinas e Equipamen-
tos) 
- Roçadeira – Modelo FS 290 Nº de Série 365.251.786 
- Roçadeira – Modelo FS 290 Nº de Série 364.059.658 
- Soprador - Modelo BG 86 C Nº de Série 295.795.055 
- Roçadeira – Modelo FS 290 Nº de Série 364.935.150 
- Roçadeira – Modelo MS 250 Nº de Série 364.962.805 
- Roçadeira – Modelo FS 220 Nº de Série 360.759.440, do Departamento 
de Serviços Públicos, para a Secretaria de Educação. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor, revogando as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 24 de julho de 2015  
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
Raquel Gonçalves Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e 
afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

DECRETO Nº 3069, DE 01 DE JULHO DE 2015. 
 

Autoriza o poder Executivo a suplementar por anulação e dá 
outras providências. 

 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica remanejado na Lei Orçamentária Municipal n.º 2931 
de 11/12/2014, o valor de R$ 1.107.700,00 (um milhão, cento e sete mil 
e setecentos reais) para atendimento de despesas junto aos Departamen-
tos mencionados no artigo 2º deste Decreto. 
 
Art. 2º - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos 
provenientes da anulação parcial de dotação, conforme abaixo especifica-
das: 
 
SUPLEMENTAÇÃO: 
01 02 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
7 04.122.0040.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES 3.500,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 
01 02 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
17 04.122.0040.2002.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
 180.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
29 04.122.0040.2003.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINAN-
CEIRA 140.000,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

01 02 03 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
42 04.122.0040.2005.0000 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE 
PESSOAL 100.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
01 02 05 DEP. DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E HABITACAO 
67 04.482.0040.2008.0000 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO, URBA-
NISMOE HABIT 5.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
01 02 07 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 
88 06.181.0400.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA 
MUNICIPAL 12.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
01 02 08 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS 
100 15.451.0015.2012.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 180.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
120 15.451.0015.2014.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA  
PÚBLICA 80.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA 
  
144 15.452.0015.2017.0000 MANUTENÇÃO DE OFICINAS E 
TRANSPORTES 4.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
01 02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
153 27.812.0016.2018.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO FÍSICA E 
DESPORTO 10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
155 27.812.0016.2018.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO FÍSICA E 
DESPORTO 20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
 
01 02 10 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
184 08.244.0330.2023.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS. 3.100,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
185 08.244.0330.2023.0000 MANUTENÇÃO 
DO CRAS. 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
 
01 02 11 DEP. DE DESENV, MEIO AMB, AGRICULTURA, IND E COM. 
204 18.542.0150.2029.0000 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA. 100,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
01 02 12 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
217 13.392.0260.2030.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
CULTURAL 80.000,00 
 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
 
01 02 13 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
226 04.122.0040.2033.0000 MANUTENÇÃO DE 
SUPRIMENTOS. 10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
 
01 02 14 SECRETARIA DE EDUCACAO 
236 12.361.0210.2034.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇAO 25% 10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
315 12.361.0210.2043.0000 COTA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 75.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
270 12.365.0220.2038.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL FUN-
DEB 60% 10.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
286 12.361.0220.2040.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNDEB 40% 52.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
287 12.361.0220.2040.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNDEB 40% 50.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
297 12.365.0220.2041.0000 MANUTENCÃO EDUCAÇÃO INFANTIL FUN-
DEB 40% 10.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
01 02 15 SECRETARIA DE SAUDE 
322 10.301.0340.2045.0000 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO 
SAÚDE SUS 10.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
329 10.301.0340.2045.0000 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO 
SAÚDE SUS 48.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
331 10.301.0340.2045.0000 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO 
SAÚDE SUS 10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
TOTAL. ...................................................................R$ 1.107.700,00 
 
ANULAÇÃO: 
01 02 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
8 04.122.0040.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES -3.500,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
01 02 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
12 04.122.0040.2002.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
GERAL -110.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
14 04.122.0040.2002.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
GERAL -70.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
16 04.122.0040.2002.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
GERAL -80.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
27 04.122.0040.2003.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
01 02 04 DEPARTAMENTO JURIDICO 
55 04.122.0040.2006.0000 MANUTENÇÃO JURÍDICA -180.000,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

01 02 05 DEP. DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E HABITACAO 
66 04.482.0040.2008.0000 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO, URBA-
NISMO E HABITAÇ -5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
01 02 07 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 
87 06.181.0400.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA 
MUNICIPAL -12.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
01 02 08 DEPARTAMENTO DE  SERVICOS PUBLICOS 
96 15.451.0015.2012.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS -180.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
104 15.451.0015.2012.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS -50.000,00 
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
106 15.451.0015.2013.0000 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E 
ESTRADAS VICINAIS -30.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
115 15.451.0015.2014.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA 
PÚBLICA -50.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
146 15.452.0015.2017.0000 MANUTENÇÃO DE OFICINAS E 
TRANSPORTES -4.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
 
01 02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
151 27.812.0016.2018.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO FÍSICA 
E DESPORTO -30.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
01 02 10 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
193 08.244.0330.2026.0000MANUTENÇÃO PROGRAMA PROTEÇÃO SOCI-
AL BÁSICA - FM -8.100,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
01 02 11 DEP. DE DESENV, MEIO AMB, AGRICULTURA, IND E COM. 
203 18.542.0150.2029.0000 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE E AGRI-
CULTURA. -100,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
01 02 13 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
222 04.122.0040.2033.0000 MANUTENÇÃO DE 
SUPRIMENTOS. -10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
01 02 14 SECRETARIA DE EDUCACAO 
238 12.361.0210.2034.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇAO 25% -10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
269 12.365.0220.2038.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL  
FUNDEB 60% -10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
282 12.361.0220.2040.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNDEB 40% -52.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
288 12.361.0220.2040.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNDEB 40% -50.000,00 
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
291 12.365.0220.2041.0000 MANUTENCÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 
FUNDEB 40% -10.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
313 12.361.0210.2043.0000 COTA SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - QSE -75.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDI-
CA 
 
01 02 15 SECRETARIA DE SAUDE 
320 10.301.0340.2045.0000 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO 
SAÚDE SUS -20.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
324 10.301.0340.2045.0000 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO 
SAÚDE SUS -48.000,00 
 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
 
TOTAL. ..............................................................  R$ 1.107.700,00 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor revogando as disposições em 
contrário. 
 
Santo Antonio de Posse, 01 de julho de 2015 
Dr. Maurício Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 

 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e 
afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Portaria nº 7564, de 10 de agosto de 2015 
Dispõe sobre alterações  de membros do Conselho Municipal de Turismo – 
CONTUR de Santo Antonio de Posse, de acordo com a Lei nº 122/2014, 
para o período de 17/08/15 à 02/08/16 e dá outras providências. 
Portaria nº 7565, de 17 de agosto de 2015  
Dispõe sobre exoneração da servidora Vanessa Rios Carneiro Tenan de 
Oliveira, RG nº 23.316.870-9, Advogada, do cargo em Comissão de 
Assessor Executivo de Gabinete e dá outras providencias.. 

O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural do prédio da 

prefeitura, à disposição dos interessados de forma gratuita 

EXTRATO DE ADITIVO PD14803- T.01 
 

Nos termos do parágrafo único do artigo 61,da Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993, atualizada pela Lei federal nº 8.883, de 08 de junho de 
1994. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE  
CONTRATADA: PRODESP Tecnologia de Informação. 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA: 11 de agosto de 2015 à 11 de agosto de 2016. 
Santo Antônio de Posse, 12 de agosto de 2015. 



04   Sexta -  Feira. 21 de Agosto de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 
 
 
 
 

CONVITE PARA  
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

Para apresentações da 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
EXERCÍCIO 2016 

da 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 
e do 

SAAEP – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto Possense 

 
    DATA:        31 de agosto de 2015  (segunda-feira) 
      HORÁRIO:  9h 
      LOCAL:      Centro Múltiplo do Idoso “Angela Becari Felippe” 
                       Rua Prefeito Pedro Ferreira Alves nº 135  
                       Santo Antonio de Posse - SP.  

Apresentações: 

 Grupo de Violeiros de Santo Antonio de 

Posse 

 Grupo de Catira de Santo Antonio de Posse 

 Departamento de Esportes: Apresentação 

de Capoeira 

 Exposição de cartazes sobre Folclore —

Colégio Integrado 

 Apresentações da Rede Municipal de 

Educação: 

EMEF “Conceição Godoi Menuzzo 

EMEF “Elisabete Lala Villalva” 

EMEF “Mary Rosa Baracat Chaib” 

 Grupo de Folia de Reis “Mensageiros da 

Paz” de Campinas 

 Grupo de Folia de Reis de Artur Nogueira 

 Orquestra de Amigos Violeiros de Paulínia 
 

Praça de Alimentação com churrascos, cerveja e refrigerantes 

Evento: COMDEPAC 

Apoio: Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse 

Departamento de Cultura e Turismo 

BAILE 3ª IDADE 

22/08  —  sábado 

Às 20h 

LOCAL: 

CENTRO MÚLTIPLO DO 

IDOSO 


